
COPIA

CITTA'  DI  ORIA
PROVINCIA DI BRINDISI

________________
Partita I.V.A. 00632500740 – Codice Fiscale 80001550740

COPIA DELL'ORIGINALE DELLA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 51 del Registro

Data: 29/03/2017

OGGETTO :  Atto di precetto Ditta perulli S.r.l. Opposizione

L’anno  2017 il  giorno  29 del  mese  di  MARZO, alle  ore  13:45, nella  sala  delle  adunanze  del  suddetto 
Comune, convocata nelle forme prescritte, si è riunita la GIUNTA COMUNALE nelle persone dei signori:

Presenti Assenti

1 FERRETTI Cosimo Sindaco X

2 CONTE Dr. Egidio Vice Sindaco X

3 MAZZOTTA Avv. Francesca Assessore X

4 PELUSO Dr. Umberto Assessore X

5 SAMMARCO Geom. Alfonso Assessore X

6 MARSELLA Dr.ssa Claudia Assessore X

assiste il SEGRETARIO GENERALE Dott. Rosario Cuzzolini con funzione di verbalizzante.

Il IL VICE SINDACO, Egidio Conte, assume la presidenza e, constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell'oggetto sopraindicato.

Delibera di G.C. N° 51 del 29/03/2017 - Pag 1 di 5



COPIA

Premesso che la Ditta Perulli S.r.l. con sede in Lecce, esecutrice dei lavori di rimozione del rivestimento 
esterno delle facciate ed opere finalizzate al risparmio energetico ed al risanamento conservativo della 
sede dell’Istituto scolastico Milizia Fermi sede succursale di Oria, faceva ricorso all’autorità giudiziaria 
oggettivata  al  fine  di  ottenere  nei  confronti  di  questo  Civico  Ente  l’ingiunzione  a  pagare  la  somma 
complessiva di € 42.539,65 per saldo della fattura n. 15/Pa del 15.05.2015;

 

Che Il Giudice Dott. Carolina Elia, emetteva quindi il decreto ingiuntivo n. 2561/2016 con il quale si 
ingiungeva il Comune di Oria di pagare alla parte ricorrente entro quaranta giorni dalla notifica la somma 
di € 42.539,65 più interessi come da domanda, nonché le spese della procedura di ingiunzione liquidate in 
€  286,00 per  spese  ed  in  € 1.200,00 per  competenze  oltre  il  15% per  rimborso  spese  forfettarie  ed 
accessori di legge;

 

Che il summenzionato provvedimento veniva notificato ed acquisito al Prot. dell’Ente il 29.04.2016 (prot. 
n. 7164);

 

Considerato che nel termine perentorio di quaranta giorni dalla notifica questo Ente comunale ingiunto 
aveva il diritto di proporre opposizione contro il richiamato decreto (in difetto lo stesso sarebbe diventato 
esecutivo e definitivo) 

Che tuttavia: 

-  alla ricorrente Ditta Perulli S.r.l. era stato aggiudicato con Determinazione n. 584 r.g. del 06.11.2013 
l’appalto dei lavori sopra richiamati per un importo contrattuale di € 137.357,11 oltre Iva; ad esito 
dell’apposita  procedura  avviata  con  Determinazione  n.  476  del  04.09.2013  a  firma  del 
Responsabile dell’Ufficio Tecnico;

 

-   la spesa complessiva rinveniente trovava copertura finanziaria giusto impegno n. 1353 rr.pp. 2011 
cap.  40040 con  i  fondi  della  Delibera  CIPE n.  32  del  13  Maggio  2010 con  il  quale  veniva 
approvato un programma straordinario di interventi urgenti finalizzati alla prevenzione e riduzione 
del  rischio connesso alla vulnerabilità  di  elementi  anche non strutturali  negli  edifici  scolastici 
nell’ambito del quale il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti riconosceva al Comune di 
Oria un finanziamento per l’edificio Milizia Fermi;

 

-  il 30.05.2014 veniva stipulato tra il Comune di Oria e la Ditta Perulli S.r.l. il contratto di appalto per 
l’esecuzione dei lavori di rimozione del rivestimento esterno delle facciate ed opere finalizzate al 
risparmio energetico  ed  al  risanamento  conservativo  della  sede  dell’Istituto  scolastico  Milizia 
Fermi sede succursale di Oria finanziati con i richiamati fondi ministeriali;

 

-   ad avvenuta esecuzione dei lavori la ditta appaltatrice emetteva la fattura n. 15/PA per il pagamento 
del saldo di € 42.539,65 e che la stessa non veniva liquidata;

 

-  questo Ente pertanto non ha inteso contestare l’esistenza del credito vantato dalla ricorrente nonché 

Delibera di G.C. N° 51 del 29/03/2017 - Pag 2 di 5



COPIA

la  sussistenza dei  caratteri  della  certezza,  della  liquidità  e della  esigibilità  dello  stesso,  anche 
perché una eventuale opposizione sarebbe risultata eccessivamente onerosa per il Comune;

 

-  dando  atto   dunque  che  la  somma  sorte  capitale  ingiunta  trovava  copertura  finanziaria  giusto 
impegno di spesa n. 1353/2011 cap. 40040, si è ritenuto al fine di evitare che il decreto ingiuntivo 
notificato  divenisse  esecutivo  e  definitivo,  pagare  nel  termine  di  quaranta  giorni  le  somme 
ingiunte, dando atto altresì che la  parte ricorrente aveva espressamente rinunciato agli interessi 
moratori maturali sull’importo fatturato e non ancora liquidato.

 

Atteso quindi che con Determinazione n. 458 del 31 Maggio 2016, l’Ufficio contenzioso provvedeva a 
liquidare  a favore della Ditta Perulli S.r.l.  (P.I. 03678750757) con sede in Lecce alla Via Finlandia  la 
somma complessiva di €   44.271,13   quali somme ingiunte con Decreto Ingiuntivo n. 2561/2016 emesso 
dal Tribunale ordinario di Lecce su ricorso della citata ditta (dando atto che la stessa ha rinunciato agli 
interessi moratori maturati anch’essi ingiunti), di cui:

 

-          € 42.539,65 quale sorte capitale con imputazione della spesa sul cap. 40040 giusto impegno di 
spesa assunto con determinazione n. 1353/2011, in parziale deroga al Peg;

 

-          € 1.731,48 quale rimborso spese legali della procedura ingiuntiva con imputazione della spesa 
sul cap. 1000 giusto impegno di spesa assunto col presente atto;

 

Che tuttavia,  le  nuove  disposizioni  in  materia  di  scissione  dei  pagamenti  (split  payment)  previste 
dall’articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015) 
stabiliscono che  le  pubbliche  amministrazioni  acquirenti  di  beni  e  servizi,  ancorché non rivestano la 
qualità  di  soggetto  passivo  dell’I.V.A.,  devono  versare  direttamente  all’erario  l’imposta  sul  valore 
aggiunto che è stata addebitata loro dai fornitori, secondo le modalità e i termini fissati con decreto del 
Ministro dell'Economia e delle finanze, del 23/01/2015, nel quale viene precisato che il meccanismo della 
scissione dei pagamenti si applica alle operazioni fatturate a partire dal 1° gennaio 2015;

 

Che quindi si è proceduto al pagamento in favore del soggetto creditore dell’importo lordo di € 42.539,65 
pari  a  quanto  ingiunto  al  Comune,  ma  per  effetto  delle  norme sopra  citate,  la  ditta  beneficiaria  ha 
percepito  la  somma  al  netto  dell’ I.V.A.  nella  misura  del  22%  che  deve  essere  versata  all’Erario 
direttamente dall’Ente secondo le modalità e i termini fissati dal decreto sopra richiamato.

 

Che  nonostante  l’avvenuto  pagamento,  in  data  07  ottobre  2016  la  Ditta  Perulli  S.r.l.  provvedeva  a 
rinotificare  il  decreto  ingiuntivo  con  formula  esecutiva  ma  sulla  base  quindi  di  tutto  quanto  sopra 
evidenziato, avendo il Comune pagato la somma ingiunta, ad esclusione degli interessi dei quali la ditta 
aveva fatto formale rinuncia, l’Ufficio Contenzioso, con pec prot. n. 1743 del 14 ottobre 2016, contesta il 
comportamento della ditta procedente  chiedendole di espressamente rinunciare agli effetti esecutivi del 
decreto ingiuntivo, evidenziando che diversamente, questo Ente sarebbe stato costretto a fare opposizione 
ad eventuali azioni esecutive che la ditta volesse intraprendere;.

Delibera di G.C. N° 51 del 29/03/2017 - Pag 3 di 5



COPIA

 

Visto da  ultimo l’atto  di  precetto  notificato  il  28.03.2017 (prot.  n.  5662 di  pari  data)  con la  quale, 
ritenendo che questo Ente abbia arbitrariamente detratto l’Iva dalla sorte capitale, intima e fa precetto al  
Comune di Oria di pagare la somma corrispondente a tale importo, gli interessi dal momento della fattura 
al 16.06.2016 (ai quali invece la ditta aveva espressamente rinunciato) e le spese ulteriori del precetto, per 
un totale di € 11.762,22;

 

Considerata  la  necessità  di  proporre  opposizione  al  precetto  (ed  ad  eventuale  esecuzione  forzata) 
promossa dalla Ditta Perulli S.r.l.;

 

Visto l’art. 48, comma 2, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267

 

Visto il  vigente Statuto Comunale;

 

Visti i  pareri  favorevoli  del  Responsabile  del  Servizio  AA.GG.-Contenzioso in  merito  alla  regolarità 
tecnica e del Responsabile del Servizio Finanziario in merito alla regolarità contabile espressi ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lvo n. 267/2000;

D E L I B E R A
 

Per i motivi indicati in premessa che si intendono qui integralmente riportati;

 

1)       Di  proporre  opposizione  all’atto  di  precetto  (e  all’eventuale  successiva  procedura  esecutiva) 
promosso dalla Ditta Perulli S.r.l. notificato in data 28.03.2017;

 

2)      Di demandare al Responsabile del Settore Affari Generali - Servizio Contenzioso, per quanto in 
premessa riportato, l’adozione degli atti gestionali consequenziali diretti alla costituzione e difesa del 
Comune di Oria, nel rispetto della regolamentazione interna vigente e delle condizioni economiche ivi 
previste;

 

3)      Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi del disposto dell’art. 134, comma 
4, del D. Lgs. n. 267/2000

 

 

Delibera di G.C. N° 51 del 29/03/2017 - Pag 4 di 5



COPIA

Parere favorevole espresso in ordine alla regolarità tecnica.

Oria, lì 29/03/2017
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Dr.ssa Loredana D`ELIA

Parere favorevole espresso in ordine alla regolarità contabile.

Oria, lì 29/03/2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Dott.ssa Angelica Sabba

Visto di conformità, ai sensi dell'art. 97, comma 2° del D.L.vo 18/08/2000 n. 267.
Oria, lì 29/03/2017

Il Segretario Generale
F.to Dott. Rosario Cuzzolini

IL IL VICE SINDACO
F.to Egidio Conte

SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Rosario Cuzzolini

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Reg. n. 664

La presente deliberazione viene pubblicata all' Albo Pretorio on-line del Comune per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza 27/04/2017

Oria, lì 27/04/2017

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Rosario Cuzzolini

La presente deliberazione è ESECUTIVA il 29/03/2017

[X] La presente Deliberazione è stata dichiarata  immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 D.lgs 267/200)

[ ] La presente Deliberazione diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 4 D.lgs 267/200)

Oria, lì 29/03/2017 SEGRETARIO GENERALE
Dott. Rosario Cuzzolini

_____________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del 
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Oria 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Oria, lì 27/04/2017 IL SEGRETARIO GENERALE

_________________________

Delibera di G.C. N° 51 del 29/03/2017 - Pag 5 di 5


	Assenti
	D E L I B E R A

	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	La presente deliberazione è ESECUTIVA il 29/03/2017

